
Oznámení za rok 2009 
ú�adu práce místn� p�íslušnému podle sídla zam�stnavatele o pln�ní povinného podílu osob 

se zdravotním postižením na  celkovém po�tu zam�stnanc� zam�stnavatele podle 
§ 83 zákona �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti, (dále jen „zákon“) 

ZAM�STNAVATEL    
 
Název:     Sídlo:         I�:  
 
     

 
A. Pr�m�rný ro�ní p�epo�tený po�et zam�stnanc�  

 (§ 81 odst. 5 zákona, § 15, 16 a 20 vyhl. �. 518/2004 Sb.)   
 

                     z  toho povinný podíl 4 %  
B. Pln�ní povinnosti podle § 81 odst. 2 písm. a) a b) zákona,  
 

1.   zam�stnáváním u zam�stnavatele                    
2.   odb�rem výrobk� a služeb nebo zadáním zakázek 

3.   sou�et    (�. 1 + �. 2)  
     

C. Odvod do státního rozpo�tu podle § 81 odst. 2 písm. c) zákona: 
(nevypl�uje se, pokud je povinný podíl spln�n podle �ásti B bod 1 a 2) 

 
1.   odvod do státního rozpo�tu za    
          
2.   vypo�tená výše odvodu (57 240 K� x  �. 1) 
  

 
Zam�stnavatel prohlašuje, že uvedené údaje odpovídají skute�nosti a souhlasí s jeho personální a ú�etní evidencí vedenou 
v souladu s platnými p�edpisy.  

Doklady prokazující pln�ní povinnosti podle § 81 zákona musí být u zam�stnavatele k dispozici pro ú�ely kontroly ze strany 
ú�adu práce. 
 
 
 
Zpracoval: ………………  dne …………  Telefon ………… 
 
 
 
 

……………………………………………….. 
                                                                podpis zam�stnavatele (pov��ené osoby) 

                                                        a razítko zam�stnavatele 
 
 

Poznámka: 
1. Výpo�ty v �ásti A a B a C bod 1 se provád�jí na dv� platná desetinná místa tak, že se vypustí všechny �íslice za poslední 

platnou �íslicí zaokrouhlovaného �ísla a tato �íslice se dále upraví podle �íslic, které následují po poslední platné �íslici 
zaokrouhlovaného �ísla 
a) zaokrouhlovaná �íslice, po které následuje �íslice menší než 5, z�stává beze zm�ny, 
b) zaokrouhlovaná �íslice, po které následuje �íslice 5 nebo �íslice v�tší než 5, se zv�tšuje o jednu. 
 

2. Pen�žité pln�ní v �ásti C bod 2 se zaokrouhluje na celé koruny nahoru.  
Obra�te. 

………… osob 

………… osob 

………… osob 

………… osob 

………… osob 

………… osob 

…………     K� 



Pou�ení 
k vypln�ní oznámení o pln�ní povinného podílu osob se zdravotním postižením  

na  celkovém po�tu zam�stnanc� zam�stnavatele 
K �ásti A: 
Zam�stnavatel�m zam�stnávajícím více než 25 zam�stnanc� v pracovním pom�ru je v § 83 zákona �. 435/2004 Sb., 
o zam�stnanosti (dále jen „zákon“), uložena povinnost do 15. února oznámit místn� p�íslušnému ú�adu práce pln�ní povinného 
podílu za uplynulý kalendá�ní rok a zp�sob jeho pln�ní. P�i zjiš�ování po�tu zam�stnanc� zam�stnavatele je pro tyto ú�ely 
rozhodný  pr�m�rný ro�ní p�epo�tený  po�et zam�stnanc�.  Zam�stnavatelé zjiš�ují pr�m�rný ro�ní p�epo�tený po�et 
zam�stnanc� podle § 15 vyhl. �. 518/2004 Sb., kterou se provádí zákon �. 435/2004 Sb., o zam�stnanosti. 
Do po�tu odpracovaných hodin se zapo�ítávají všechny skute�n� odpracované hodiny, tzn. i hodiny odpracované p�es�as, 
zam�stnanci v pracovním pom�ru, v�etn� zam�stnanc� pracujících na místech obsazovaných jmenováním. 
Do po�tu odpracovaných hodin se nezapo�ítávají hodiny: 

- odpracované zam�stnanci, na jejichž zam�stnávání se povinnost uvedená v §  81 zákona nevztahuje (§ 147 zákona - 
p�íslušníci a vojáci z povolání ve služebním pom�ru, zam�stnanci obce za�azení do obecní policie a bá�ští inspekto�i), 

- odpracované na základ� dohod o pracích konaných mimo pracovní pom�r. 
Po�et odpracovaných hodin se zvyšuje o neodpracované hodiny:  

1. v d�sledku �erpání dovolené na zotavenou 
2. v d�sledku do�asné pracovní neschopnosti, za kterou je poskytováno nemocenské 
3. z d�vodu p�ekážek v práci na stran� zam�stnavatele  
4. z d�vodu p�ekážek v práci na stran� zam�stnance, pokud se jedná o p�ekážky, p�i kterých má zam�stnanec nárok na 

náhradu mzdy nebo platu nebo mu podle § 192 odst. 1 �ást v�ty druhé za st�edníkem zákoníku práce náhrada mzdy 
nebo platu nep�ísluší za první t�i dny do�asné pracovní neschopnosti 

5. v d�sledku ošet�ování nemocného �lena rodiny, za které náleží ošet�ovné.  
 

Do po�tu neodpracovaných hodin se zapo�ítávají pouze hodiny, které by zam�stnanec odpracoval v rámci rozvržení své pracovní 
doby.  
Do po�tu neodpracovaných hodin se nezapo�ítávají: 

- doby pracovní neschopnosti, za které nejsou poskytovány dávky nemocenského pojišt�ní 
- doby, za které jsou poskytovány dávky nemocenského pojišt�ní, ale které nejsou pracovní neschopností (mate�ská 

dovolená). 
Celkovou stanovenou týdenní pracovní dobou bez svátk� se rozumí fond pracovní doby bez svátk�, stanovený u zam�stnavatele 
nebo vyplývající  z obecn� závazných právních p�edpis�. Jestliže zam�stnavatel zam�stnává zam�stnance v  r�zných pracovních 
režimech (nap�. jednosm�nný a sm�nný provoz), zjiš�uje se pr�m�rný ro�ní p�epo�tený po�et zam�stnanc� v každém pracovním 
režimu samostatn� a sou�et pr�m�rných p�epo�tených po�t� z jednotlivých pracovních režim�, který se provádí na dv� platná 
desetinná místa, tvo�í celkový ro�ní p�epo�tený po�et zam�stnanc� zam�stnavatele. K individuálním úpravám pracovní doby se 
nep�ihlíží, použije se p�i nich celkový ro�ní fond pracovní doby, odpovídající fondu pracovní doby zam�stnance pracujícího 
na plnou pracovní dobu v p�íslušném pracovním režimu. P�i nerovnom�rném rozvržení pracovní doby a u domáckých 
zam�stnanc� se vychází z nominálního fondu pracovní doby. Pr�m�rný ro�ní p�epo�tený po�et zam�stnanc� se provádí na dv� 
platná desetinná místa. 
Ze zjišt�ného pr�m�rného ro�ního p�epo�teného po�tu zam�stnanc� se stanoví povinný podíl 4 %, rovn�ž s p�esností na dv� 
platná desetinná místa. 

K �ásti B: 
Bod 1: Pr�m�rný ro�ní p�epo�tený po�et zam�stnanc�, kte�í jsou osobami se zdravotním postižením, se zjiš�uje stejným 
zp�sobem jako celkový pr�m�rný ro�ní p�epo�tený po�et zam�stnanc� (viz K �ásti A). Trojnásobek pr�m�rného ro�ního 
p�epo�teného po�tu zam�stnanc�, kte�í jsou osobami s t�žším zdravotním postižením, se se�te s pr�m�rným ro�ním p�epo�teným 
po�tem ostatních zam�stnanc�, kte�í jsou osobami se zdravotním postižením (osoby �áste�n� invalidní a osoby zdravotn� 
znevýhodn�né), a výsledkem je po�et zam�stnanc� se zdravotním postižením, které zam�stnavatel ve sledovaném roce 
zam�stnával. Výpo�et se provede  na dv� platná desetinná místa. 

Bod 2: P�epo�et odebraných výrobk� nebo služeb nebo zadaných zakázek se provede podle § 18 vyhl. �. 518/2004 Sb. tak, že 
se cena všech skute�n� zaplacených výrobk� nebo služeb nebo zadaných zakázek (vše bez DPH) vyd�lí sedminásobkem pr�m�rné 
m�sí�ní mzdy v národním hospodá�ství za 1. – 3. �tvrtletí roku 2009, tj. �ástkou 160 272 K�. Cenu nezaplacených výrobk� nebo 
služeb nebo zadaných zakázek lze zapo�ítat pouze tehdy, pokud byly odebrány ve sledovaném roce, ale datum jejich splatnosti 
spadá mimo sledované období a byly zaplaceny nejdéle do 15. 2. V p�ípad� placení ve splátkách se zapo�ítají �ástky skute�n� 
zaplacené v každém kalendá�ním roce.  
Výsledkem je po�et zam�stnanc� se zdravotním postižením (provedený na dv� platná desetinná místa), které si zam�stnavatel 
zapo�ítá do povinného podílu na základ� odebírání výrobk� nebo služeb nebo zadávání zakázek.  

Bod 3: Po�et zam�stnanc� se zdravotním postižením zjišt�ný podle bodu 1 se se�te s po�tem zam�stnanc� se zdravotním 
postižením zjišt�ným podle bodu 2.  

K �ásti C: 
Výše pr�m�rné mzdy v národním hospodá�ství za 1. – 3. �tvrtletí roku 2009 �iní 22 896 K�. Odvod do státního rozpo�tu 
za jednoho p�epo�teného zam�stnance �iní ro�n� 2,5násobek této �ástky, tj. 57 240 K�. 
Zam�stnavatel uvede po�et zam�stnanc�, za které bude odvod provád�t, tento po�et vynásobí �ástkou 57 240 K� a uvede 
výslednou sumu zaokrouhlenou na celé koruny nahoru.  


